
Obsah I. svazku

Řád premonstrátských řeholních kanovníků ...........................................23

1. Norbert z Xantenu, založení řádu
2. Premonstráti v Cechách, Strahovský klášter
3. Ostatky svatého Norberta
4. Premonstráti v západních Cechách, Tepelský klášter

5. Knihovna tepelského kláštera
6. Tepelský klášter a jeho řeholní kanovníci

České národní obrození 53

1. Situace v českých zemích v 17. a 18. století
2. Johann Gottfried von Herder
3. České národní obrození
4. První fáze národního obrození
5. Soukromá učená společnost, Královská česká společnost nauk
6. Gelasius Dobner
7. František Martin Pelcl
8. Stanislav Vydra
9. Josef Dobrovský
10. Stolice českého jazyka a literatury
11. Noviny

12. Divadlo
13. Bratři Thámové
14. Antonín Jaroslav Puchmajer a jeho kruh
15. Druhá fáze národního obrození
16. Josef Jungmann
17. Antonín Jaroslav Puchmajer - pokračování



18. Šebestián Hněvkovský
19. Vojtěch Nejedlý
20. Stolice českého jazyka, Jan Nejedlý, Jan Hromádko
21. Stavovské divadlo, Jan Nepomuk Štěpánek
22. Václav Kliment Klicpera
23. Matěj Kopecký
24. Václav Hanka
25. Český pravopis, ortografický boj
26. Rukopis královédvorský a Rukopis zelenohorský
27. Ján Kollár
28. Jan Svatopluk Presl
29. Jan Evangelista Purkyně
30. Muzeum
31. Odborné a vědecké časopisy
32. Věda
33. Třetí fáze národního obrození
34. Josef Jungmann - pokračování
35. František Palacký

36. Matice česká
37. Pavel Josef Šafařík
38. František Ladislav Celakovský

39. Karel Hynek Mácha
40. Karel Havlíček Borovský
41. Divadlo, Josef Kajetán Tyl
42. Čtvrtá fáze národního obrození
43. Karel Havlíček Borovský - pokračování
44. František Palacký - pokračování
45. Karel Jaromír Erben
46. Radikálové Karel Sabina a Josef Václav Frič



47. Božena Němcová
48. České divadlo
49. Závěr
50. Obraz národního obrození v literatuře

Vývoj gymnázií a filozofických ústavů v našich zemích .................. 143

1. Latinské školy v 15. století - předobraz gymnázií
2. Rozkvět latinských škol v 16. století - pestrost a kvalita
3. Vývoj gymnázií v 17. století - stagnace
4. Gymnázia v 18. století - pokusy o reformu, postátnění a laicizaci
5. Gymnázia do roku 1848 - série reforem aneb od zdi ke zdi
6. Exnerova-Bonitzova reforma - stabilizace gymnázií
7. Šedesátá léta 19. století - reforma, která vydržela čtyřicet let

Plzeňské gymnázium a Filozofický ústav ............................................... 193

1. Plzeň, vzdělávání, zrod pětiletého gymnázia
2. Rušení klášterů
3. Umístění gymnázia a jeho převzetí premonstráty
4. Opat Trautmannsdorf a jeho úloha při převzetí gymnázia
5. Výuka na gymnáziu
6. Knihovny a knihy
7. Gymnázium a hlavní škola na konci 18. století
8. Vznik Filozofického ústavu
9. Nová budova
10. Plzeň na počátku 19. století
11. Gymnázium a Filozofický ústav na počátku 19. století
12. Gymnázium a Filozofický ústav ve 20. letech 19. století

13. Knihovna
14. Sbírky, učební pomůcky



Obsah II. svazku

Předkové a širší rodina Josefa Vojtěcha Sedláčka ............................. 309

1. Rodina Jakuba Václava Sedláčka, praděda J. V. Sedláčka
2. Rodina Baltazara Sedláčka, děda J. V. Sedláčka
3. Rodina Josefa Leopolda Martina Sedláčka, otce J. V. Sedláčka
4. Rodina Marie Anny Vokálkové, sestry J. V. Sedláčka
5. Rodina Anny Marie Bechyňové, druhé sestry J. V. Sedláčka
6. Druhé manželství Marie Sedláčkové, matky J. V. Sedláčka

7. Rodina Karoliny Bechyňové, neteře J. V. Sedláčka
8. Magdalena Monzetová, nevlastní švagrová J. V. Sedláčka
9. Josef Jaroslav Kalina, údajný synovec J. V. Sedláčka

První čtvrtstoletí života Josefa Vojtěcha Sedláčka ........................... 331

1. Dětství v Čelákovicích a v Praze
2. Studium na gymnáziu v Praze
3. Studium na Filozofické fakultě v Praze
4. Kanovníkem premonstrátského řádu v klášteru v Teplé
5. Studium na Teologické fakultě v Praze

První desetiletí na Filozofickém ústavu ................................................. 347

1. Profesorem Filozofického ústavu v Plzni
2. Doktorát filozofie
3. Vlastenecké prozření
4. Spolupráce a přátelství s Puchmajerem
5. Výuka českého jazyka v Plzni
6. První Sedláčkovy ódy
7. Vlastenecké a výchovné působení



8. Báseň Na Plzeň
9. Významné návštevy v Plzni
10. Podpora českých novin a časopisů

11. Paměti Plzenské
12. Záver

Wlastenské Museum w Čechách ................................................................389

1. Sedláčkova aktivita pro Wlastenské Museum
2. Ocenení Sedláčkových aktivit roku 1818
3. Roky 1819 až 1825
4. Musejník
5. Dary Plzně Wlastenskému Museum

České triviální školy .........................................................................................399

1. Česká triviální škola v Dýšině
2. Česká triviální škola v Chrástu
3. Oslava škol v Dýšině a Chrástu
4. Česká triviální škola v Plzni
5. Další osudy plzeňské triviální školy
6. Sedláčkův pokračovatel Antonín Hlavan

Počátky českých divadelních představení v Plzni .............................. 439

1. Divadlo v Plzni na přelomu 18. a 19. století
2. Divadelní rok 1818
3. Divadelní rok 1819
4. Dvacátá léta
5. Plzeňské divadlo - nová budova

6. Třicátá léta
7. Sedláčkovi následovníci



České čtenářské společnosti na Plzeňsku ...............................................481

1. Radnice
2. Spálené Poříčí
3. Plzeň
4. Závěr

Sedláčkova ocenění ...........................................................................................497

1. Oslavné básně
2. Ocenění od ostrostřelců
3. Ocenění od gymnázia a zemské rady
4. Další oslavné básně
5. Ocenění od města Plzně
6. Ohlasy v tepelském klášteře

7. Solidarita
8. Lindovo ocenění
9. Ještě další oslavné básně

Knižní tvorba ......................................................................................................511

1. Učebnice geometrie
2. Překlad Franze Darupa
3. Puchmajerův Rýmovník

5. Nevydané Krátké žiwotopisy
5. Učebnice fyziky

Základowé Měřictwj, čili Geometrye ........................................................533

1. Předmluva, obsah učebnice
2. Vstupní kapitola



3. Planimetrie
4. Trigonometrie
5. Stereometrie
6. Kuželosečky
7. Terminologie
8. Přídavek
9. Závěr

Základowé Přjrodnictwj ................................................................................ 549

1. První kniha učebnice Základowé Přjrodnictwj z roku 1825
2. Druhá kniha učebnice Základowé Přjrodnictwj z roku 1825
3. Druhý díl učebnice Základowé Přjrodnictwj z roku 1828
4. Fyzikální terminologie
5. Zdroje Sedláčkovy učebnice
6. Význam Sedláčkovy učebnice fyziky

Sedláčkovy oslavné ódy, kázání a další práce ....................................... 567

1. František Bleil
2. Ferdinand Habsburský

3. Císař František I. a císařovna Karolína
4. Petr Bager
5. Ondřej Lindauer
6. Jan Nepomuk Sedláček z Harkenfeldu
7. Rudolf Jan Habsbursko-Lotrinský
8. Hlas Vejprnic
9. Václav Leopold rytíř Chlumčanský z Přestavlk a Chlumčan
10. Ondřej Pollak
11. Josef Dobrovský
12. Jan z Pomuku



13. Styl Smetanových ód
14. Kázání v Žebráku
15. Hrobka rodu Metternichů
16. Hrobka rodu Šternberků
17. Vlastivědné zkoumání Cech
18. Ztracený Morawopis
19. Cesta do moravské Blučiny
20. Překlad článku Josefa Helferta

Satira ......................................................................................................................585

1. Incognito
2. Aféra Hyllos
3. Cenzura
4. Tak to chce tento svět
5. Sedláček a cenzoři
6. Další Sedláčkovy satirické básně

Vlastenecká společnost ................................................................................... 601

1. Pomluvy
2. Kritika
3. Staří a mladí - boje o pravopis
4. Sedláčkovo ocenění

Josef Vojtěch Sedláček a šlechta ................................................................611

1. Ruský car Alexandr I. v Plzni
2. František de Paula hrabě Deym ze Stříteže
3. Cesta přes Chodsko do Řezna
4. Kněžna Thurn-Taxis



5. Setkání v Chotěšově
6. Další Sedláčkovy kontakty s kněžnou Thurn-Taxis
7. Vztah Sedláčka a kněžny Thurn-Taxis
8. Čeští vlastenci a kněžna Thurn-Taxis
9. Sedláček a šlechta -
10. Císařský pár a následné dary
11. Kněžna Fiirstenbergová

Sedláčkovy aktivity ve třicátých letech ....................................

1. Epidemie cholery
2. Revoluce v Paříži
3. Příležitostné zpěvy profesora Sedláčka
4. Příchod Josefa Františka Smetany
5. Atentát na rakouského korunního prince Ferdinanda
6. V Mariánských Lázních a v Teplé
7. Setkání panovníků v Mnichově Hradišti
8. Sedláčkovy německy psané články a jejich kritika
9. Spory mezi vlastenci
10. Sedláčkův uvažovaný odchod z Plzně
11. Císař s císařovnou v Plzni
12. Sedláčkova snaha o výuku češtiny na gymnáziích v Cechách
13. Instalace arcibiskupa pražského a primase českého
14. Požár v Blatné
15. Mariánské Lázně
16. Svatba neteře
17. Krickelovo ocenění Sedláčka a jeho celoživotní práce
18. Sedláček a Plzeň roku 1835
19. Sedláček a německé časopisy
20. Pomoc Celakovskému
21. Hodnocení básnické tvorby

641



Plzeňská opatrovna .......................................................................................... 675

1. První opatrovny v Cechách
2. Snahy o zřízení plzeňské opatrovny
3. Otevření plzeňské opatrovny
4. První úspěchy opatrovny
5. Odchod zakladatelů opatrovny
6. Další vývoj opatrovny

Závěr Sedláčkova života ................................................................................. 695

1. Návštěva císaře a císařovny v Plzni
2. Medaile za zásluhy
3. Oslava plzeňských ostrostřelců a Sedláčkovo zklamání

4. Sedláčkova smrt
5. Pohřeb
6. První nekrology

Sedláček jako člověk ........................................................................................ 709

1. Podoba
2. Tradovaná roztržitost
3. Pověstná ctižádostivost
4. Nepořádnost
5. Vztah k výuce a studentům
6. Obliba společenského života
7. Mecenášství
8. Portrét od Ferdinanda von Lůtgendorffa
9. Portrét od Antonína Machka, odvozené litografie a dřevoryty
10. Portrét od Marie Terezie Staubmannové
11. Čtvrtý portrét



Sedláčkův posmrtný život

c

1. Texty připomínající Sedláčka
2. Dva hroby
3. Zauperův hrob
4. Sedláčkův hrob
5. Oslavy v Plzni
6. Oslava v Praze
7. Památka v Čelákovicích



Obsah III. svazku

Předkové a širší rodina Josefa Františka Smetany ........................... 765

1. Rodina Petra Smetany, praprapraděda J. F. Smetany
2. Rodina Václava Smetany, prapraděda J. F. Smetany
3. Rodina Petra Josefa Smetany, bratra praděda J. F. Smetany
4. Rodina Matěje Smetany, praděda J. F. Smetany
5. Rodina Václava Jiřího Smetany, děda J. F. Smetany
6. Rodina Josefa Smetany, otce J. F. Smetany
7. Rodina Františka Smetany, strýce J. F. Smetany
8. Rodina Bedřicha Smetany, bratrance J. F. Smetany
9. Rodina Johany Terezie, první sestry J. F. Smetany
10. Rodina Josefy, druhé sestry J. F. Smetany
11. Rodina Marie, třetí sestry J. F. Smetany \
12. Rodina Valburgy Glásrové, neteře J. F. Smetany
13. Rodina Anny Karoliny Josefy, čtvrté sestry J. F. Smetany
14. Rodina Jana Eduarda, mladšího bratra J. F. Smetany
15. Rodina Jana Eduarda Smetany, synovce J. F. Smetany
16. Rodina Kláry Hlaváčkové, neteře J. F. Smetany

První tři desetiletí života Josefa Františka Smetany ......................797

1. Dětství ve Svinišťanech a Chvalkovicích
2. Studium na gymnáziu v Hradci Králové
3. Hradečtí obrozenci a jejich vliv na Smetanu
4. Studium na Filozofické fakultě v Praze
5. Studium na Teologické fakultě v Praze
6. Kanovníkem premonstrátského řádu v klášteru v Teplé
7. Dokončení studia na Teologické fakultě v Praze
8. V tepelském klášteře
9. Kaplanem v Úterý .



Smetanovy aktivity v třicátých letech .................................................... 831

1. Profesorem v Plzni. Pod vlivem Josefa Vojtěcha Sedláčka
2. Úmrtí matky
3. Doktorát
4. První publikace - drobné oslavné ódy
5. Sedláčkovo úmrtí a Smetanova proměna
6. Wlastenské museum
7. Čeští stálci
8. Smetana jako překladatel?
9. Smetanův pohled na osvětu lidových vrstev
10. První významné ocenění Smetanových kvalit

Smetanův zájem o historii ............................................................................ 845

1. Učebnice dějin starověku
2. Reakce na Smetanovu učebnici
3. Příprava dalších dílů učebnice
4. Problémy s cenzurou
5. Časopisecké články

Smetanův zájem o přírodovědu a astronomii ...................................... 855

1. Výuka fyziky
2. Drobné přírodovědecké práce
3. Učebnice astronomie
4. Astronomická terminologie
5. Reakce na Smetanovu učebnici

Smetanovy aktivity koncem třicátých let ...............................................869

1. Cesta do Wiltenu
2. Prázdninové návraty do rodného kraje, Jiřinkové slavnosti



Smetanův zájem o fyziku ..............................................................................881

1. Učebnice fyziky
2. Fyzikální terminologie
3. Reakce na Smetanovu učebnici
4. Daguerrotypie
5. Časopisecké články
6. Meteorologie

Smetanovy aktivity ve čtyřicátých letech ............................................. 905

1. Vztah ke slovanským národům
2. Plzeňští ostrostřelci
3. Pomoc nezdárnému bratranci Bedřichu Smetanovi
4. Nedělní průmyslová škola a vzdělávání řemeslníků

5. Průmyslové školy v Cechách
6. Wlastensko-hospodářská společnost
7. Studijní prázdninové cesty po Cechách 1842 a 1843
8. Germanizace
9. Reakce na Smetanovo Slowo o wychowáwánj mládeže české
10. Kontakty s přáteli
11. České knihovny a čítárny v Plzni
12. Přírodovědné práce
13. Vážný úraz
14. Kritika poněmčování Plzně a nezájmu o důležité aktivity
15. Nový svátek
16. Druhý pokus o zřízení řemeslnické školy v Plzni
17. Výuka na Filozofickém ústavu
18. Výuka češtiny
19. Zájem o antickou literaturu
20. Návštěvy přátel a prázdninové cesty



21. Rukopisy, Sedláček a Smetana
22. Články s církevní tematikou

Wšeobecný dějepis občanský .......................................................................949

1. Příprava vydání
2. Vydání trojdílné učebnice světových dějin

3. Reakce na Smetanovu učebnici
4. Dobromyslová kritika
5. Smetanova odpověď na Dobromyslovu kritiku e
6. Pozdější reakce
7. Práškovo vydání Smetanovy učebnice

Revoluční období 1848 až 1849 ...................................................................963

1. Smetana na konci čtyřicátých let
2. Revoluční rok 1848 v Rakousku a v Praze

3. Události v Plzni
4. Smetanovy politické aktivity
5. Frankfurtský sněm
6. Další Smetanovy politické aktivity
7. Pokus o zrušení Nového svátku
8. Zrušení Nového svátku
9. Lípa Slovanská v Praze
10. Slovanská lípa v Plzni
11. Posel ode Mže
12. Konec roku 1848 a plzeňská Slovanská lípa
13. Plzeňské premonstrátské školy v revolučním roce 1848

14. Rok 1849
15. Smetanův odchod ze Slovanské lípy

16. Konec Slovanské lípy
17. Konec Posla ode Mže
18. Čtenářský spolek
19. Smetanovo zklamání



20. Obecní řád města Plzně
21. Erby a rodokmeny
22. Dopad revoluce na plzeňské školství
23. Plzeňské gymnázium na přelomu čtyřicátých a padesátých let
24. Přírodovědný spolek Lotos
25. Přelom čtyřicátých a padesátých let

Smetanovy aktivity v padesátých letech ..............................................1009

1. Počátek padesátých let
2. Muzeum v Plzni
3. Královská česká společnost nauk
4. Saský most v Plzni
5. Oslava Smetanových padesátin v roce 1851
6. Práce pro německo-český školní slovník

7. Karel Havlíček Borovský v Brixenu
8. Policejní dohled a udavačství
9. První operace a slepota
10. Básně věnované přátelům
11. Konkordát
12. Smetanovo ocenění v roce 1855
13. Smrt Josefa Kajetána Tyla
14. Smrt Karla Havlíčka Borovského
15. Vzpomínka na opata Reitenbergra
16. Druhá operace a návrat zraku
17. Výuka v letech 1857 až 1861
18. Riegrův slovník naučný
19. Smrt Václava Klimenta Klicpery
20. Čítanka Jana Nepomuka Sýkory
21. Výročí Friedricha Schillera
22. Karlíkův odchod z Plzně

Středoškolské učebnice ................................................................................ 1051

1. Nová vládní vzdělávací politika



2. Učebnice fyziky pro nižší střední školy
3. Reakce na Smetanovu učebnici
4. Překlad do chorvatštiny

5. Další české učebnice fyziky
6. Překlad Močnikovy učebnice aritmetiky
7. Přírodopis

Smetanův celoživotní zájem o astronomii a přírodu ......................1061

1. Smetanovy reakce na astronomické objevy
2. Smetanův zájem o meteory a komety
3. Meteory, bolidy, meteority, meteoroidy
4. Meteory a meteority v Cechách a na Moravě
5. Poznávání komet
6. Komety v době Josefa Františka Smetany
7. Smetana, komety a meteory
8. Poslední přírodovědné články
9. Smetanovy zápisky -
10. Svědectví o strachu z komet v padesátých letech 19. století

Smetanova výuka fyziky ..............................................................................1089

1. Něco z fyziky
2. Fyzika v básních
3. Fyzika a život, poezie a humor, ironie a sarkasmus
4. Zesměšnění bludů

Smetanova básnická tvorba ....................................................................... 1097

1. Archivní materiály

2. Oslavné ódy
3. Básně motivované rodinou
4. Básně věnované přátelům, vlastencům a učencům

5. Víra
6. Vztah k Janu Husovi



7. Kritika církve a politických poměrů v říši
8. Smetanova břitká kritika poměrů
9. Publikace Smetanových básní
10. První ohlasy v tisku
11. Recenze Jana Kabelíka
12. Recenze ve Věstníku českých professorů
13. Recenze Jindřicha Vodáka
14. Recenze Arne Nováka
15. Negativní recenze v časopisu Hlídka
16. Hodnocení Cuřína-Polana
17. Hodnocení Milady Suché

18. Nejnovější reakce

Závěr Smetanova života .............................................................................. 1125

1. Konec Bachova absolutismu, společenské oživení
2. Konec života
3. Pohřeb a zádušní mše
4. Zprávy o úmrtí a nekrology
5. Plzeň po Smetanově smrti
6. Smetana jako člověk

Smetanův hrob, pomník a pamětní deska ...........................................1145

1. Smetanův hrob v Plzni
2. Smetanův pomník v Plzni
3. Slavnost odhalení Smetanova pomníku
4. Pamětní deska ve Svinišťanech

Smetanův posmrtný život .......................................................................... 1157

1. Ocenění v poslední třetině 19. století
2. První připomenutí stého výročí Smetanova narození v roce 1901
3. Smetanovské oslavy v Plzni
4. Oslavy v rodných Svinišťanech



5. Ocenění v první třetině 20. století
6. Svinišťanské oslavy roku 1926
7. Svinišťanské oslavy roku 1935
8. Oslavy 75. výročí Měšťanské besedy v Plzni roku 1937
9. Práce připomínající Smetanu za druhé světové války
10. Poválečná a padesátá léta - snaha zapomenout
11. Několik textů ze šedesátých až osmdesátých let

12. Oživení zájmu po roce 1989
13. Počátek 21. století v Plzni
14. Památka v Mariánských Lázních
15. Památka v rodném kraji
16. Památka v Plzni
17. Smetanovské konference v Plzni

18. Nedávné výstavy
19. Nové zahraniční zdroje
20. Moderní technologie

r



Premonstráti v Plzni I.—V.

I. Historický kontext

II. Josef Vojtěch Sedláček, loajální vlastenec

III. Josef František Smetana, vlastenec a rebel

IV. Obrazové přílohy

V. Bibliografie, prameny, rejstřík

IV. Obrazové přílohy

Čtvrtý svazek monografie Premonstráti v Plzni předchozí tři svazky dopl
ňuje. Obsahuje rozsáhlou barevnou obrazovou přílohu, která přináší reprodukce 
starých pohlednic, rytin, fotografií, obrazů, rukopisů, titulních listů Sedláčko
vých a Smetanových knih, ukázek z jejich učebnic atd., ale i současné fotografie. 
Přibližuje a dokresluje studovanou problematiku z dalších úhlů pohledu.

The fourth volume of the monograph Premonstratensians in Pilsen com
plements the previous three volumes. It contains an extensive colour picture 
appendix, which demonstrates reproductions of old postcards, engravings, pho
tographs, paintings, manuscripts, title pages of Sedlacek’s and Smetana’s books, 
samples from their textbooks, etc., as well as contemporary photographs. It ap
proaches and illustrates the studied issue from other points of view.

Obsah IV. svazku

Seznam obrazových příloh ......................................................................... 1203

Obrazové přílohy ............................................................................................1219



Obsah V. svazku

Seznam Sedláčkových publikaci ................................................................1389

Sedláčkovy rukopisy ......................................................................................1405

Pozdější opisy Sedláčkových prací .......................................................... 1411

Sedláčkova nenalezená práce ..................................................................... 1411

Sedláčkova korespondence .......................................................................... 1413

Seznam Smetanových publikací ............................................................... 1421

Smetanovy rukopisy ......................................................................................1433

Smetanova korespondence .......................................................................... 1439

Seznam Smetanových básní ....................................................................... 1445

1. Básně vyšlé tiskem ve výborech Smetanovy poezie
2. Básně vyšlé mimo výběr poezie nebo dochované v rukopisech
3. Fyzikální básně dochované v rukopisech

Literatura ........................................................................................................... 1457

1. Encyklopedie a slovníky
2. Knihy, odborné práce a články
3. Literatura bez uvedeného autora

Archivní zdroje ................................................................................................ 1524

1. Archivy a muzea
2. Archivní fondy a jejich složky

Rejstřík ............................................................................................................... 1527


